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KURBAN BAYRAMI VE BU BAYRAMLA İLGİLİ İBADETLERİMİZ 

Prof. Kamil MIRAS 

Kurban Bayramının zamanı - Tekbir-i te§rik - Tekbir metni ve 
tarihi - Ku-randa eyyam-ı ma'dUdat, eyyam-ı ma'lumat hangi 
günlerdir? E§hürü malumat bayram günleri, bayram namazı ve 
suret-i edası - Bu namazın hükmü ve Cuma namazından farkı .__ 
Bayramda iane toplanması - Bayram hutbesi hakkında bir vak'a. 

Kurban Bayramı, Karneri aylardan Zilhicce'nin onuncu günü başlar 
ve dört gün devam eder. Bayramın dört gününe arefe günü de ilave edi­
lerek bu beş güne eyyam-ı teşrik denilir ki, farz namazları müteakip al­
dığımız tekbir günleri demektir. Bu aldığımız tekbiriere de tekbir-i teş­
rik denir. Arefe günü sabah namazından başlayarak bayramın dördüncü 
günü ikindi vaktine kadar devam eder, 23 vakittir. Bu teşrik tekbirleri 
vaciptir. Yüksek sesle alınır. Kur'an-ı Mübin'de eyyam-ı ma'dudat, yani 
sayılı günler diye zikrolunan günler -bir tefsire göre- bu tekbir aldı­
ğımız günlerdir. 

Bu tekbirin mübarek metni şöyledir : 

Allahü ekber, Allahü ekber, La ilahe ilUillahü, valla.hü ekber, Allahü 
ekber, ve lillahi'l-hamd. 

Bu metn-i şerifin tarihi, Hazreti İbrahim zamanına kadar yükselir. 1. 

Asr-ı saadetten de zamanımıza kadar bütün İslam milletleri arasında bu 
metin ile fasılasız devam edip gelir. İslam dininin bir sembolü olan bu 
tekbir bilalıara büyük musiki üstadı Itri merhum tarafından segah ma­
kamında bestelenmiştir. Tekbir metni asırlardan beri İslam ve Türk ca­
mileri için .de içli bir sevgi ile karşılanmıştır. 

Hac ibadetine dair ayetlerde bir de eyyam-ı malumat tabiri vardır 
ki, belli günler demektir. Bu da -muhtar olan kavle göre- kurban ke­
silmesi ma'lum olan günler manasma gelir ki, bayramın birinci, ikinci 
üçüncü günü akşamına kadar devam eden üç gündür. Bunlara eyyam~ı 
nahr de denilir. Kurban kesimi günleri demektir. 

Yine Hac ayetleri içinde geçen Eşhürü ma'lumat tabiri ise belli ay­
lar manasını ifade eder. Ve Şevval, Zilkade ayları ile Zilhiccenin on gü- . 
nüne dEmir. Bu iki ay on gün hac zamanıdır. Hacca niyet eden kimse bu 
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müddet içinde ihrama girer (bütün kötü huylardan uzaklaşır) (1) ve 
cinsi mukarenette bulunamaz. Hudud'u şer'iye haricine çıkamaz. Arka­
daşları ile mücadele edemez ( Bakare sfiresi). 

Kurban Bayramının arefe ve bayram günleri, İslam aleminin en şe­
refli ve meserretli günleri bulunuyor. Bu sürfir ve şadümanının hac iba­
detine ait olan ve arefe günü Arafat Vadisinde başlayıp gayram günleri 
Mina'da geçirilen safahatı, hakikaten tahlile değer mahiyettedir. Ara­
fat hayatı İslam birliğinin içtimai ve siyasi intibahının en mühim bir 
arnili olabilir. Nasıl ki İslam nurunun sür'atle intişan, Peygamber'in ve­
da haccında irad ettiği tarihi nutkundan mülhef olarak müyesser ol-
muştur (2). . 

Görülüyor ki, arefe ve bayramdan ibaret olan şu beş günde bayram 
namazı, kurban, teşrik tekbirleri ve Hac ffi.rizası bir arada toplanmış bu­
lunuyor. Bu cihetle bu dini fariza ve vecibelere dair bilgiler birbiri içine 
girmiş ve girift bir şekil almıştır. 

Bu cihetle biz de bu müsahabemizde Hacc ibadetine dair ayetleri de 
naklederek izaha çalışıyoruz. Teşrik tekbirlerini yukarıda izah etmiştik. 
Şimdi de bayram namazı ile kurban veeibelerini bildirelim. 

Bayram günü ve namazı : Bu!ldan önce Ramazan bayramına dair 
yazımızda Resfilü Ekrem Efendimizin bayram hayatından bazı örnekler 
vermiştik. Şimdi de bu kısmı gözden geçirelim. 

ResUl-i· Ekrem Efendimizin Medine'ye hicretinin ikinci yılında ra­
mazan ve Kurban Bayramları teşri buyrulup ilk bayram namazı hicretin 
ikinci yılında kılınmıştır. Enes Bin Malik'in rivayetine göre : Medine'ye 
hicret buyrulduğunda Medine'lilerin cahiliyet zamanına ait iki bayram­
lan vardı. Bu bayramlarda eğlenir, meserret izhar ederlerdi. Bunların 
yerine Ramazan ve Kurban Bayramlan teşri buyrulunca Peygap:ıber 

Efendimiz : ~'Allah size o iki bayram yerine onlardan daha hayırlı iki 
bayram ihsan buyurdu, fitre günü, kurban günü" buyurmuştur. 

Ramazan ve Kurban Bayramlan vaciptir. Ve Cuma namazının şart­
larına, hükümlerine tabidir. Şu kadar ki, bayram namazlarının eda şe­
killeri gerek Cuma, gerek sair namazlanmızın eda şekillerinden farklı­
dır. Bu cihetle her bayram günü namazdan önce vaizlerimiz, iınamları­
mız tarafından cemaate tarif edilir. Bu yazımızda biz de okuyucuları­
mıza farklı noktalan hatırlatacağız. 

Cemaatle kılınması zarurl olan iki rek'at bayram namazının biriiıci 
rek'atinde Süphaneke okunduktan sonra, imam tarafından açıkça, ce­
maat tarafından gizlice üç defa "Allahüekber" diye tekbir alınır. İki ev-

(1) . (Başkanlığın bir açıklaması). 
(2) Şimdi de Arafat'da çok sayıda Müslüman toplanmaktadır. Söz edilen bir­

lik, fikir birliği ve dayanışmadır. 
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velkilerde eller yukarı kaldırılır, sonra yaniara salıverilir Üçüncü tekbi­
ri müteakip eller bağlanır. Sirinci rek'atin sair namazlardan farkı bu­
dur. İkinci rek'atte imam Fatiha ve zamm-ı sure okuduktan sonra üç 
defa tekbir alınır. Üçünde de eller yukarı kaldırılıp salıverilir. Dördün­
cüde bir tekbir daha alınıp rükua varılır. İkinci rek'atteki fark da bun­
dan ibarettir. 

Bayram namazı, güneş doğduktan ve kerahat vakti çıktıktan sonra 
zevalden öğleye kadar kılınabilir. Herhangi bir sebeple ilk günü kılına­
mazsa ertesi günü kılınır. 

Bayram namazı Cuma namazı gibi en mühim içtimai ibadetlerimiz­
den olduğundan vakit namazları gibi münferiden kılınamaz. Yine böyle 
bir kaç kişi bir araya gelerek ve içlerinden birisini hatip yaparak cema­
at halinde de kılamazlar. Cuma ve bayram namazlarında hutbe okunmak­
ta olup, din ve devlete aykırı telkinatta bulunmak ihtimali düşüncesi ile 
lmam-ı Azam bu namazların devletçe mansup ve me'zun bir hatip ta­
rafından kıldırılmasını şart kılmıştır. 

Bayram namazları dini ve içtimat bir ibadet olup cemaatin çok ol­
ması matlup bulunduğundan Resul-i Ekrem Efendimiz, bayram namaz­
larını şehir haricindeki bayram narnazına mahsus namazgahta kı­

lardı. Anadolu'nun büyük şehirlerinde ve kasabalarında bulunan musal­
lalar Resulullah'ın bu sünnetinin bir hatırasıdır. 

Ebu Said-i Hudrl (R.A.) der ki, "ResUlullah (Sallallahü aleyhi ve­
sellem) Ramazan ve Kurban Bayramı günlerinde musallaya çıkardı ve 
ilk başladığı şey bayram namazı kılmak olurdu. Namazdan sonra cema­
at saflarında otururken ResUluHalı kalkar, cemaate karşı dönüp ayakta 
vaaz ve nasihat ederdi. Gaza için bir fırka gönderilecekse gönderirdi. 
Bir emir vereceği varsa verirdi. Sonra musailadan avdet buyururdu 
(Buharl: Kitabü'l-ideyn). 

Abdullah bin Abbas (R.A.) dan rivayete göre İbni Abbas'a : 
"ResUlullah ile birlikte bayram narnazına hiç çıktınız mı? diye so­

rulmuş. O da : 
- Evet çıktım. O'na yakınlığım olmasaydı, küçük yaşta orada bu­

lunamazdım, demiştir. ResuluHalı namazdan sonra İbn-i Salt'ın evi hi­
zasındaki sütunun yanına geldi. Orada ayak üzeri hutbe okudu. Bunun 
üzerine kadınlar üzerlerindeki yüzük, bilezik, gerdanlık gibi ne zinetleri 
varsa Bilal'in eteğine attılar. Sonra Bilal ile hane-i saadete geldiler (Bu­
han, Ezan bahsi) . 

Bu hadisden anlaşıldığına göre bayramda hayır müesseseleri tara­
fından iane toplanması Peygamber Efendimizin kadim bir sünnetidir. 

Kadınlar da bayram narnazına iştirak edebilirler. Abdullah Bin 
Ömer'den rivayete göre ResuluHalı : "Kadınlarınız geceleyin camiye git­
mek için izin istediklerinde veriniz" derdi (Buharl, Ezan bahsi). 
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1 
KURBAN BAYRAMI 

M. Şevki ÖZMEN 

12 Nisan 1965 Pazartesi günü bir bayram daha idrak ediyoruz. Bu 
bayram, 1400 senelik bir geçmişi bulunan, 1400 senedenberi İslam ma­
şeri vicdanında yer etmiş, kökleşmiş iki büyük dini bayramdan biri olan 
Kurban Bayramıdır. 

Şu sıralarda İslam dünyası, bu bayrama hazırlanmanın sevinç ve 
heyecanı içinde çalkalanıyor .. Mükellef olanlar, kurbanlarını tedarik edi­
yorlar, takatı olan din kardeşlerimiz, Hac farizasını eda etmek üzere 
Mekke-i Mükerreme'de, Ka'be-i Muazzama çevresinde toplanıyorlar. 

Kurban ·Bayramı denilince hatırımıza iki şey gelir : Biri Kurban, 
diğeri Hac. Bunların ikisi de kökleri tarihin derinliklerinde olan iki önem­
li ibadettir. Allah'a kayıdsız-şartsız teslim olmanın, Allah'ın emirlerini 
hakkıyle yerine getirmenin engin manasını taşırlar. 

Kurban da, Hac da Peygamberimizden önceki peygamberlerin şeri­
atlarında yer almış ibadetlerdi. Kurban geleneği, ta İbrahim Peygamber ... 
in zamanındanberi süregelmektedir. Peygamber atası o ulu kişi, 

İlahi bir işaret üzerine, sevgili oğlu Hz. İsmail'i -Allah onlara Salat et­
sin- hiç tereddüt etmeden kurban etmek istemiş, Hz. İsmail de büyük 
bir tesllnıiyet içerisinde boynun u uzatınıştı. Bu iki. Ulu Kişi'nin Allah'a 
böylesine teslim olmalarına karşılık olarak, Hz. İbrahim'e, Allah tara­
fından oğlunu değil de bir koç kurban etmesi buyurulmuştu. Bu, büyük 
hikmetler, engin manalar taşıyan tarihi bir olaydır. Çünkü, eskiden, yol­
larını sapıtanlar (Tanrı) diye taptıkları putlara, insan şerefiyle, insan 
haysiyetiyle asla bağdaşmayan şekillerde kurbanlar adıyorlardı. 

Peygamber Efendin;ıiz'in -O'na Salat ü Selam olsun- şeriatinde 

kurban en nezih en uygun şeklini bulmuştur. 
Hac da öyle .. Kur'an'ımızın açık ifadesine göre, vaktiyle çorak bir 

sel yatağından ibaret olan bugünkü Mekke şehrinin bulunduğu yere Hz. 
İbrahim, oğlu Hz. İsmail'le birlikte, Allah'a bağlılığın, teslimiyetin bir 

Bayram namazı ile Cuma namazı arasındaki bir fark da, hutbenin 
birincisinde namazdan sonra, ikincisinde ise namazdan önce okunması­
dır. Hutbe, Cuma namazının şeraiti cümlesinden vacip bir emir olduğu 
için namaza takdim olunur. Bayram namazı hutbesi ise sünnettir. 

Yukarıdaki hadisde rivayet olduğu üzere Resul-i Ekrem, bayram 
hutbesini namazdan sonra okurlardı. Yine İbn-i Abbas der ki: "Ben, 
ResUlullalı, Ebu Bekir, Ömer ve Osman ile bayram namazmda bulunduk~ 
Bunların hepsi namazı hutbeden önce kılardı" (Buhari, Babü'l-ideyn). 

İbn Abbas ve Cabir'in rivayetlerine göre ResUl-i :G'krem Ramazan 
ve Kurban Bayramı namazları için ne ezan okutur, ne de karnet indirir­
di (Buhari). · 

(Ramazan Musahabeleri - İst. 1949; sahife: 100) 
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